protegere ipse dignetur adversus suos et nostros hostes Turcas, vos etiam paterna charitate et affectu hortamur in eodem Domino, ut Christiani nominis et avite virtutis memores, vos cum ipso regno et sancta tide, quod semper fecistis et nunc, ut audimus, facere parati estis, acriter defendatis : sed haec plenius venerabilis frater Vincentius archiepiscopus Rossanensis, nuntius noster, vir nobis ob doctrinam et probitatem suam clarus, quem cum facultatibus a nobis requisitis istue mittimus, vobis explicabit; cui plenam in his tidem libere velitis. Dat. Romæ die xiv Junii M DXXIX, Pontificatus nostri anno vi ».

33. Eidem autem archiepiscopo dedit eliam mandata¹, ut Ferdinandi filium sacro fonte levaret, ac Pontificio nomine compatriis officio fungeretur. Praeterea eidem Ferdinando significavit² magno se ob imminentem Turcicam irruptionem dolore affectum esse, eumque est adhortatus, ut confirmato animo suam in Deo spem collocaret : quineliam, cum iterum ille missio oratore subsidiarium aurum efflagitaret, quod gemino distineretur bello, cum in Germania Turcarum adventu efferatores Lutherani capessivissent arma, non ad Turcas propulsandos, sed ad obruendos Catholicos, qui Ferdinandi opem implorabant : parte alia Solimanno venienti occurrendum foret. In qua rerum angustia Pontifex et cardinales, quanquam eorum opes expilaverant antea Cæsarei, pro sua tamen tenuitate quidquid potuere virilim contulerunt, ut haec litteræ ostendunt³ :

« Clemens, etc. Cum oratores Cæsareae majestatis et Ferdinandi serenissimi regis Hungariae hoc mane fuerint ad nos, exponentes nobis quod in congregatione cardinalium pridie facta per majorem partem eorum fuerit conclusum, quod quilibet ipsorum juxta eorum possibilitatem erant parati solvere certam pecuniarum summam, seu pro ea obligare pileum suum : et quia tota Germania est in armis, et Lutherani heretici Lutheranam heresim tenentes, qui longe majores numero sunt quam Christiani, arma contra eos eeperunt, implorant auxilium a rege Hungarie, Cæsareae majestatis in ipsa Germania generali locumfemente, qui etiam a Turcaram tyranno infestatur, prompta auxilia cum omni celeritate sint eis necessaria : propterea nobis humiliiter supplicarunt, ut subventionem, quæ in præmissis per nos præstari potest, ad eundem regem per eum in usum contra hereticos et Turcas dumtaxat convertendam, quamprimum mittere, et etiam curare dignaremur, quod cardinales per eos factam oblationem omni executioni debite demandarent, ut eorum subventionia cum nostra mitti possit; ideo quilibet ex eisdem cardinalibus pecunias, quas dare seu

¹ Ext. l. II. tit. princ. p. 170. — ² Ib. p. 176. — ³ ib. p. 170.
— ⁴ Lib. brev. an. 1529. p. 212.

¹ Lib. brev. an. 1529. p. 302. — ² Ib. p. 319. — ³ Ib. p. 319.

pileum pro ea obligare obtulit inferius se subscribat, et ita faciat, ut suum, ac nostrum, et hujus sancte Sedis honorem, ne in tam fidei necessaria causa negligere videatur ». Subjungitur cardinalium catalogus, qui ad pendendas vettigallum decumas Hungariae regi, donec bellum in Turcas gereret, submittendas se obstrinxerunt.

34. Promulgato etiam per universa Christiana regna Diplomate Apostolico, ingentia indulgentiarum præmia contulit Clemens fidelibus, qui vel stipem pro Pannonia Germaniaque defendendis contra Tureas conferrent, vel militaria præsidia submitterent, vel arma induerent, ac bellicos labores susciperent : de quibus Ferdinandus rex meminit in suis flebilibus Encycelicis litteris¹, quibus universos fideles ad arma adversus Tureas capienda pro Christiani nominis gloria asserenda concitat.

« Ferdinandus rex Hungariae et Bohemiæ principibus et magistratibus Christianis, adeoque omnibus Christi fidelibus.

« Non dubitamus toti terrarum orbi pro comperto haberi ac liquido constare, quemadmodum immanissimus nominis et crucis Christi hostis impius Turcarum tyrannus, superbia ac rerum successu inflatus, jam pluribus annis omnes conatus suos ad id adjecerit, quo impian, flagitiosam et impurissimam Mahometi superstitionem ac sectam quam latissime propagaret, ac nostram sacrosanctam cœlitus demissam orthodoxam religionem ac fidem Christianam penitus exterminaret, neque suis finibus contentus amentia et furore præceps universum orbem terrarum prædæ suæ destinaret; omnibus denique gentibus exitiable fœde servitutis jugum imponere pararet, id animo moliens scilicet, ut cunctæ nationes eum pro numine colant, reverantur, adorent.

35. « Quibus furiis refectus primum Arabiæ invasit: qua domita, non modo magnum illum sultanicum, cujus universum regnum suæ tyrannidi subjicit, acie victum in potestatem accepit, fœdoque supplicio affecit; verum etiam plurimos orthodoxæ fidei nostræ imperatores, reges, tetrarchas, principesque in amplissimis duabus orbis terrarum partibus, Asia scilicet et Africa constitutos, dominio exuit, ejecit, trucidavit; sieque transmarinum Orientis imperium armis devicit, mari terraque plurima regna vexavit et domavit, insulas innumeras et potentissimas urbes subjugavit: neminem quippe ignorare putamus, ut difissima regna, Ægyptum scilicet, Syriam, Palestinam, Judeam superaverit, Pontum, Cappadociam, Galatiam, Bithyniam, Pamphiliam, Pisidiam, Ciliciam, Phrygiam, utramque Macedoniam, Hellespontum, Cariam, Lydiam, Græciam universam, Thessa-